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Urządzenie kierujące taśmę przenośnika

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie służące
do kierowania taśmy przenośnika w celu zapewnie¬
nia jej prostolinijnego biegu.

Znane obecnie rozwiązania takich urządzeń na¬
zywanych często zestawami krążników naprowa¬
dzających taśmę podzielić można według zasady ich
działania na stałe i obrotowe.

Zestawy naprowadzające stałe utworzone są co
najmniej z dwóch krążników, w których osie krąż¬
ników zewnętrznych wychylone są do przodu o pe¬
wien kąt

Zestawy obrotowe posiadają jeden, dwa lub trzy
krążniki sterujące zabudowane na belce obracanej
w płaszczyźnie poziomej. Wychylanie takich zesta¬
wów może być dokonywane ręcznie przy pomocy
dźwigni lub samoczynnie pod wpływem nacisku
zbiegającej taśmy na krążniki boczne zabudowane
przy pomocy ramion do belki obrotowej.

Znane obecnie zestawy naprowadzające przedsta¬
wione w podręcznikach pt. „Transport taśmowy w
kopalniach odkrywkowych" T. Żur i „Ftzenośniki
do materiałów sypkich" A. Obertyński oddziałują
na taśmę od góry lub od dołu.

Skuteczność działania takich rozwiązań jest za
mała do zapewnienia prawidłowego prowadzenia
taśmy przenośników pracujących w ciężkich warun¬
kach terenowych w otwartej przestrzeni.

Celem wynalazku jest utworzenie urządzenia kie¬
rującego taśmę przenośnika niezawodnie w najcięż¬
szych warunkach.

Z

Urządzenie według wynalazku składa się z belki
nośnej połączonej z konstrukcją przenośnika, oraz
połączonej z nią belki obrotowej, do której dołą¬
czone są krążniki kierujące rozstawione w trzech

5 rzędach. Wszystkie trzy rzędy krążników kierują¬
cych wychylane są równocześnie w płaszczyźnie po¬
ziomej przez obrót o pewien kąt belki obrotowej.

Krążniki kierujące w rzędzie środkowym podpie¬
rające taśmę przenośnika od dołu są podwyższone

10 w stosunku do krążników kierujących w rzędach
skrajnych, które naciskają taśmę przenośnika z gó¬
ry. W każdym rzędzie mogą być zastosowane krąż¬
niki pojedyncze lub po kilka krążników. Krążniki
lub krążnik w rzędzie środkowym zabudowane są

15 na koźle wsporczym w układzie płaskim. Kozioł
wsporczy połączony jest z belką obrotową iprzy po¬
mocy dwóch łączników, które połączone są z belką
obrotową w sposób rozłączny, a z kozłem wspor¬
czym obrotowo z arytowaniem w pozycji roboczej.

20 Krążniki kierujące w skrajnych rzędach połączo¬
ne są z belką obrotową przy pomocy wsporników
i mogą tworzyć układ płaski lub układ nieckowy.
W przypadku stosowania po kilka krążników w
rzędzie — niekiedy korzystnie jest ustawić skrajne

25 krążniki w poszczególnych rzędach z wyprzedzeniem
w stosunku do kierunku biegu taśmy.

Kierowanie taśmą przenośnika przy pomocy urzą¬
dzenia według wynalazku odbywać się może ręcznie
lub przy pomocy napędu elektrycznego. Skuteczność

3o kierowania taśmą przenośnika jest tym większa im

9§3M



95 306
3 4

większa jest różnica wysokości ustawienia krążni-
ków w rzędzie środkowym w stosunku do krążni-
ków w rzędach skrajnych.

W porównaniu z obecnie stosowanymi rozwiąza¬
niami, skuteczność działania nowego urządzenia bę¬
dzie kilkakrotnie wyższa, co pozwoli na całkowite
zlikwidowanie zjawiska krzywobieżności taśm,
a tym samym na wyeliminowanie wszelkich z tym
związanych zaburzeń w pracy układów technolo¬
gicznych z transportem przenośnikowym, jak rów¬
nież wpłynie na zmniejszenie niszczenia taśmy
i konstrukcji przenośników.

Rozwiązanie według wynalazku nadaje się szcze¬
gólnie do kierowania taśmą dolną, a stosowane
może być do przenośników różnych typów.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy¬
kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia urządzenie w widoku bocznym zabudo¬
wane na przenośniku, fig. 2 — urządzenie w prze¬
kroju poprzecznym, fig. 3 — układ krążników kie¬
rujących w widoku z góry.

Urządzenie kierujące taśmę utworzone jest z bel¬
ki nośnej 1 połączonej z konstrukcją przenośnika 2
oraz z belki obrotowej 3 do której dołączone są trzy
rzędy krążników kierujących 4. Krążniki w rzędzie
środkowym wspierają się na koźle wsporczym 6, po¬
łączonym z belką obrotową 3 łącznikami 7, z któ¬
rych co najmniej jeden mocowany jest do niej przy
pomocy połączenia rozłącznego, na przykład przy
pomocy śrub 8.

Krążniki kierujące 4 w skrajnych rzędach połą¬
czone są z belką obrotową 3 przy pomocy wsporni¬
ków 9. Środkowy rząd krążników podpiera taśmę 5
od dołu, a skrajne ich rzędy naciskają ją z góry.

W celu uzyskania możliwie dużego nacisku taśmy 5
na krążniki kierujące 4, krążniki w rzędzie środko¬
wym są podwyższone w stosunku do krążników w
rzędach skrajnych. Przesterowanie taśmy 5 nastę¬
puje w wyniku obrócenia w płaszczyźnie poziomej
o pewien kąt belki obrotowej 3 ze wszystkimi krąż-
nikami kierującymi 4, przy pomocy dźwigni 10,

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie kierujące taśmę przenośnika utwo¬
rzone" z belki nośnej połączonej z konstrukcją prze¬
nośnika oraz z belki obrotowej, znamienne tym, że
posiada trzy rzędy krążników kierujących (4), przy
czym krążniki kierujące (4) w rzędzie środkowym
podpierające taśmę (5) są wyżej usytuowane w sto¬
sunku do krążników kierujących (4) zabudowanych
w rzędach skrajnych, które wywierają nacisk na
taśmę (5) od góry.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że krążniki kierujące (4) w rzędzie środkowym
wspierają się na koźle wsporczym (6), podwieszo¬
nym do belki obrotowej (3) dwoma łącznikami (7),
z których co najmniej jeden łącznik (7) mocowany
jest do niej przy pomocy połączenia rozłącznego —'
na przykład śrubami (8).

3. Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że kozioł wsporczy (6) połączony jest z łącznikami
(7) obrotowo, z arytowaniem w pozycji roboczej.

4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że krążniki kierujące (4) w rzędach skrajnych po¬
łączone są z belką obrotową (3) wspornikami (9).
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